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Międzynarodowe Stowarzyszenie Miast Cittaslow jest organizacją non profit i jej celem jest promowanie

i rozpowszechnianie kultury dobrego życia poprzez badania, eksperymentowanie, stosowanie rozwiązań

dotyczących organizacji miasta.

Ruch Cittaslow narodził się w 1999 r. z pomysłu  burmistrza Greve di Chianti we Włoszech. Obecnie

Cittaslow rozrósł się do udziału kilkudziesięciu miast rozsianych po całych Włoszech i za granicą.

Do Stowarzyszenia należą następujące polskie miasta: Barczewo,  Biskupiec, Bisztynek, Dobre Miasto,

Gołdap, Górowo Iławeckie, Kalety, Lidzbark Warmiński, Lubawa,  Murowana Goślina, Nidzica, Nowe

Miasto Lubawskie,  Olsztynek,  Pasym,   Rejowiec Fabryczny,  Reszel i  Ryn.

Udział w tej organizacji oznacza konieczność poszanowania wymagań kwalifikacyjnych, jeżeli chodzi o

wspieranie tradycyjnych lokalnych potraw, gościnności i roli miast. Te społeczności zdecydowały się

robić wszystko, co mogą, żeby pozwolić mieszkańcom i gościom cieszyć się ich miastami i poprawić

jakość życia

Stowarzyszenie składa się z władz administracyjnych miast liczących mniej niż 50 tys. ludności, które

zobowiązały się pracować nad poprawą jakości życia ich mieszkańców. Aby stać się jednym z miast

Cittaslow, należy spełnić liczne podstawowe parametry dotyczące wielu dziedzin: ochrony środowiska

(m.in. systemu kontroli jakości powietrza, wspierania rozwoju alternatywnych źródeł energii),

infrastruktury miejskiej (m.in. tworzenia publicznych obszarów zieleni, przywrócenia oryginalnych

warunków historycznych zabudowy miejskiej, stworzenie infrastruktury miejskiej sprzyjającej wygodzie

i funkcjonalności życia mieszkańców, dostosowanie przestrzeni architektonicznych do poruszania się

osób niepełnosprawnych), produktów lokalnych, turystyki i promocji.

W ramach Sieci Miast Cittaslow podejmowane są liczne wspólne inicjatywy: szkolenia w edukacji

żywieniowej, projekty ochrony lokalnych produktów i rzemiosł, rozszerzenie strefy ruchu dla pieszych,

kontrola jakości powietrza, otworzenie biur dla budownictwa zgodnego z wymogami ekologicznymi,

uregulowanie technik konstrukcyjnych, standaryzacja elektromagnetycznych instalacji napowietrznych,

itp. Podkreśla się, że bycie ‘slow’ nie oznacza pozostania w tyle. Przeciwnie, oznacza używanie nowych

technologii w taki sposób, aby sprawić, że miasteczka i miasta staną się idealnym miejscem do życia.

Życie w jednym z miast Cittaslow  a także zarządzanie nim – to pewien sposób bycia, cecha

charakterystyczna prowadzenia życia codziennego w sposób odmienny od tego dotychczas

dominującego, tryb zwolniony, pewny, mniej gwałtowny, nie tak prędki i nastawiony na wydajność, ale

bez wątpienia bardziej ludzki i ekologicznie poprawny, bardziej solidarny z obecnymi i przyszłymi

pokoleniami, szanujący to, co lokalne, w świecie coraz bardziej globalnym i wewnętrznie

skomunikowanym. 

Zarzadzanie takim miastem oznacza udostępnienie wszystkim, także mieszkańcom wielkich miast,

wielkiego bagażu doświadczeń, wartości, wiedzy, sztuki i nauki obecnych w małych centrach, na byłych

terenach marginalnych, w prowincjach i na peryferiach, które teraz stają się centrum. Oznacza

wprowadzenie do dzielnic wielkich miast relacji i praktyk zarządzania społecznego i ekonomicznego

nadających się do kultywowania, typowych dla wsi, gór, małych wysepek. 

Życie w jednym z miast Cittaslow , a także zarządzanie nim, oznacza uczynienie powolności główną

wartością, przypisanie sensu i konkretności rewolucji czasowej dokonywanej przez tych, którzy z
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powodów historycznych, kulturalnych czy środowiskowych opierali i opierają się przyspieszeniom, jakie

przyniósł XX wiek, to również harmonizowanie czasów historycznych z czasami współczesnymi, potrzeb

natury z zagadnieniami kultury i ekonomii.

Źródło: www.cittaslowpolska.pl oraz www.cittaslow.org
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